
 
 

WALIKOTA TEGAL 

PROVINSI JAWA TENGAH 
 

PERATURAN WALIKOTA TEGAL 
 

NOMOR  14  TAHUN 2017 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN WALIKOTA TEGAL NOMOR 33 TAHUN 
2016 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH KOTA TEGAL TAHUN ANGGARAN 2017 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
WALIKOTA TEGAL, 

 

Menimbang : a.  bahwa sehubungan dengan perkembangan keadaan 
dalam pelaksanaan penatausahaan dan pengelolaan 
keuangan daerah, perlu mengubah yang kedua Peraturan 

Walikota Tegal Nomor 33 Tahun 2016 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Tegal 

Tahun Anggaran 2017; 
    

  b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud huruf a, perlu menetapkan Peraturan Walikota 

Tegal tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Walikota 
Tegal Nomor 33 Tahun 2016 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Tegal 

Tahun Anggaran 2017; 
    

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat dan dalam Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 45); 

    

  2.  Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kota Kecil dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah dan 
Djawa Barat; 

    

  3.  Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1954 tentang 
Perubahan Undang-Undang Nomor 16 dan Nomor 17 
Tahun 1950 tentang Pembentukan Kota-Kota Besar dan 

Kota-Kota Kecil di Jawa (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1954 Nomor 40, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor  551); 
 

    

4. Undang-Undang . . . 
 

 

SALINAN 



 

 

 

- 2 - 

  4.  Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4286); 

    

  5.  Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 
    

  6.  Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

    

  7.  Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 
    

  8.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234); 
    

  9.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor   9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor  5679); 

    

  10.  Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1986 tentang 

Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 
Tegal dan Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1986 Nomor 8, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3321); 

    

  11.  Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang 

Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4575); 
    

  12.  Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan  Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

    

13. Peraturan . . . 
 

 
 



 

 

 

- 3 - 

  13.  Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2007 tentang 

Perubahan Batas Wilayah Kota Tegal dengan Kabupaten 
Brebes Provinsi Jawa Tengah di Muara Sungai Kaligangsa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 

48, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4713); 

    
  14.  Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

    

  15.  Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011 tentang 
Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 59); 
    
  16.  Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang 

Hibah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5272); 

    
  17.  Peraturan Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Tegal 

Nomor 6 Tahun 1988 tentang Perubahan Batas dan Luas 
Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Tegal dan 
memberlakukan Semua Peraturan Daerah Kotamadya 

Daerah Tingkat II Tegal serta Keputusan Walikotamadya 
Kepala Daerah Tingkat II Tegal (Lembaran Daerah 

Kotamadya Daerah Tingkat II Tegal Tahun 1989 Nomor 4); 
    
  18.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 16 Tahun 2008 

tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kota Tegal Tahun 2008 Nomor 16); 

    

  19.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 2011 
tentang Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan 

(Lembaran Daerah Kota Tegal Tahun 2011 Nomor 1, 
Tambahan Lembaran Daerah Kota Tegal Nomor 3); 

    

  20.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 2 Tahun 2011 
tentang Pajak Air Tanah (Lembaran Daerah Kota Tegal 

Tahun 2011 Nomor 2, Tambahan Lembaran Daerah Kota 
Tegal Nomor 4); 

    

  21.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 5 Tahun 2011 
tentang Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kota Tegal 

Tahun 2011 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Kota 
Tegal Nomor 7); 

    

  22.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 2012 

tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kota 
Tegal Tahun 2012 Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah 
Kota Tegal Nomor 9); 

    

  23.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 2 Tahun 2012 

tentang Retribusi Jasa Usaha (Lembaran Daerah Kota 
Tegal Tahun 2012Nomor 2, Tambahan Lembaran Daerah 

Kota Tegal Nomor 10); 
   

24. Peraturan . . . 



 

 

 

- 4 - 

  24.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 3 Tahun 2012 

tentang Retribusi Perizinan Tertentu (Lembaran Daerah 
Kota Tegal Tahun 2012Nomor 3, Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Tegal Nomor 11); 

    

  25.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 5 Tahun 2012 
tentang Penyertaan Modal Pemerintah Kota Tegal Pada 
Perseroan Terbatas Bank Pembangunan Daerah Jawa 

Tengah (Lembaran Daerah Kota Tegal Tahun 2012Nomor 
6, Tambahan Lembaran Daerah Kota Tegal Nomor 13); 

    

  26.  Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 6 Tahun 2016 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota 
Tegal Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kota Tegal 
Tahun 2016 Nomor 6); 

 
  27.  Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 10 Tahun 

2016 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Provinsi Jawa Tengah Tahun Anggaran 2017 (Lembaran 
Daerah Kota Tegal Tahun 2016 Nomor 10); 

    

  28.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor  21 Tahun  2011 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

    

  29.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 7 Tahun 2010 

tentang Batas Daerah Kota Tegal Provinsi Jawa Tengah; 
    

  30.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 31 Tahun 2016 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 874) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 109 Tahun 2016 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 31 Tahun 2016 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 125); 

    

  31.  Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 
48/PMK.07/2016 tentang Pengelolaan Transfer ke Daerah 
dan Dana Desa, sebagimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 
187/PMK.07/2016 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 
48/PMK.07/2016 tentang Pengelolaan Transfer ke Daerah 
dan Dana Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2016 Nomor 1850); 
    

  32.  Peraturan Walikota Tegal Nomor 35 Tahun 2008 tentang 
Sistem dan Prosedur Pengelolaan Keuangan Daerah 

Pemerintah Kota Tegal (Berita Daerah Kota Tegal Tahun 
2008 Nomor 35); 

   33. Peraturan . . . 



 

 

 

- 5 - 

  33.  Peraturan Walikota Tegal Nomor 8 Tahun 2014 tentang 

Kebijakan Akuntansi Pemerintah Kota Tegal (Berita 
Daerah Kota Tegal Tahun 2014 Nomor 8), sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Walikota Tegal Nomor 28 

Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota 
Tegal Nomor 8 Tahun 2014 tentang Kebijakan Akuntansi 

Pemerintah Kota Tegal (Berita Daerah Kota Tegal Tahun 
2015 Nomor 28); 

    

  34.  Peraturan Walikota Tegal Nomor 9 Tahun 2014 tentang 
Sistem Akuntamsi Pemerintah Kota Tegal (Berita Daerah 
Kota Tegal Tahun 2014 Nomor 9), sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Walikota Tegal Nomor 29 Tahun 
2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota Tegal 

Nomor 9 Tahun 2014 tentang Sistem Akuntamsi 
Pemerintah Kota Tegal (Berita Daerah Kota Tegal Tahun 
2015 Nomor 29); 

    
  35.  Peraturan Walikota Tegal Nomor 9 Tahun 2014 tentang 

Sistem Akuntamsi Pemerintah Kota Tegal (Berita Daerah 

Kota Tegal Tahun 2014 Nomor 9), sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Walikota Tegal Nomor 29 Tahun 

2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota Tegal 
Nomor 9 Tahun 2014 tentang Sistem Akuntamsi 
Pemerintah Kota Tegal (Berita Daerah Kota Tegal Tahun 

2015 Nomor 29); 
    

  36.  Peraturan Walikota Tegal Nomor 33 Tahun 2016 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kota Tegal Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kota 

Tegal Tahun 2016 Nomor 33) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Walikota Tegal Nomor 2.A Tahun 2017 
tentang Perubahan Peraturan Walikota Tegal Nomor 33 

Tahun 2016 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Kota Tegal Tahun Anggaran 2017 

(Lembaran Daerah Kota Tegal Tahun 2017 Nomor 2.A); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN WALIKOTA TEGAL 

NOMOR 33 TAHUN 2016 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KOTA TEGAL TAHUN 

ANGGARAN 2017. 

 

 Pasal I 
 

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Walikota Tegal Nomor 33 Tahun 2016 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Tegal 

Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kota Tegal Tahun 2016 Nomor 33) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Walikota Tegal Nomor 2.A Tahun 
2017 tentangPerubahan Peraturan Walikota Tegal Nomor 33 Tahun 2016 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Tegal 
Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kota Tegal Tahun 2017 Nomor 
2.A),diubah sebagai berikut : 

 
1. Ketentuan . . . 



 

 

 

- 6 - 

Diundangkan di Tegal 

pada tanggal 2 Juni 2017 

Plt. SEKRETARIS DAERAH KOTA TEGAL 
 

ttd 

 
DYAH KEMALA SINTHA 

 

BERITA DAERAH KOTA TEGAL TAHUN 2017 NOMOR 14 

1. Ketentuan Lampiran I Ringkasan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Kota Tegal Tahun Anggaran 2017 diubah sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Walikota ini. 

2. Ketentuan Lampiran II Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kota Tegal Tahun Anggaran 2017 Kode Rekening 1.01.01.01 Dinas 

Pendidikan dan Kebudayaan, Kode Rekening 2.01.01.01 Dinas Tenaga 
Kerja dan Perindustrian danKode Rekening 4.04.01.02 Pejabat Pengelola 
Keuangan Daerah,diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 
 
 

Pasal II 
 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota inidengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Tegal.  

 

Ditetapkan di Tegal 

pada tanggal 2 Juni 2017 

 

WALIKOTA TEGAL, 

 

ttd 

 

SITI MASITHA SOEPARNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

Plt. KEPALA BAGIAN HUKUM, 
 

 
 

BUDIO PRADIBTO, S.H. 

Penata Tingkat I 
NIP 19700705 199003 1 003 


